
  ANUNȚ DE PARTICIPARE

privind achiziționarea reactivelor, articolelor de laborator conform necesităților IMSP 
Asocisația Medicală Teritorială Ciocana prin procedura Licitație deschisă, anul 2024

COD CPV:33696500-0

    https://amt-ciocana.md/web-content/doc/achizitii-publice/Plan-achizitii-provizoriu-2024.pdf

1. Denumirea autorității contractante: IMSP „Asociația Medicală Teritorială Ciocana”

2. IDNO: 1003600152743

3. Adresa: MD 2052, mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă,80

4. Numărul de telefon/fax: 022477266; 022 475255;  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: amt.ciocana@ms.md ,                           
eugenia.danu@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 
documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 
achiziție comună): nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 
procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări

Lotul nr. 1 Reagenți pentru investigații la analizorul automat (tip închis) „VITEC-2” 

 

Nr.
lot

Cod CPV Denumirea
bunurilor/ solicitate

Unitatea de
măsură

Can

titatea

Specificarea
tehnică
deplină

solicitată,
Standarde de

referință

Valoarea
estimată în lei
(fără TVA) pe

lot
 

1 2 3 4 5 6 7

1.1 33696000-5 VITEK 2 GN
Carduri pentru 
identificarea 
bacililor Gr-negativi 
fermentativi și 
nefermentativi
  1 kit = 20 carduri

     kit  6 Conform 
anexei nr.1

 154119 lei

1.2 33696000-5 VITEK 2 AST N437
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacilii Gr-negativi

      kit 15 Conform 
anexei nr.1

mailto:amt.ciocana@ms.md


1 kit=20 carduri

1.3 33696000-5 2AST N440 Carduri 
pentru testarea 
sensibilitatii bacililor 
Gr-negativi  
nefermentative
1 kit = 20 carduri

      kit     4 Conform 
anexei nr.1

1.4 33696000-5 VITEK 2 AST N438
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacililor Gr-negativi
 1 kit = 20 carduri

     kit     10 Conform 
anexei nr.1

1.5 33696000-5 VITEK 2 AST XN26
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacililor Gr-negativi
 1 kit = 20 carduri

      kit     10 Conform 
anexei nr.1

1.6 33696000-5 VITEK 2 GP 
Carduri pentru 
identificare 
bacteriilor Gram 
pozitive
 1 kit =20 carduri

      kit     4 Conform 
anexei nr.1

1.7 33696000-5 VITEK 2 AST P592
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacteriilor Gram
pozitive
1 kit=20 carduri 

     kit     20 Conform 
anexei nr.1

1.8 33696000-5 VITEK 2 AST P658
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacteriilor Gram
pozitive 
1 kit=20 carduri 

      kit     5 Conform 
anexei nr.1

1.9 33696000-5 VITEK 2 AST P659
Carduri pentru 
testarea sensibilitatii 
bacteriilor Gram
pozitive
1 kit=20 carduri

      kit     5 Conform 
anexei nr.1

 Cerințe generale:                     

     Termenul de valabilitate indicat pe ambalaj de producător nu mai mic de 9 luni .Seturile să fie 
livrate în ambalaj securizat, marcat și etichetat de producător. Date de identitate (denumirea, numărul 



lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de păstrare) ale produsului indicate pe ambalaj, 
trebuie sa coincidă în mod obligatoriu cu cele de pe etichetele componentelor incluse în set. 
Instructiunile de utilizare a truselor sa conțină caracteristicile de performanța și calitate; sensibilitatea; 
liniaritatea; specificitatea; reproductibilitatea și interferenta (lipemia, bilirubinemia ,hemoliza). 
Instrucțiunile privind modul de utilizare să fie prezentate în limba de stat sau rusă.                      

 Nota :                                                                                       

  1. Prioritate se va acorda seturilor de reagenți cu cea mai înaltă liniaritate și termeni de valabilitate. 
Calibratorii și standardele să fie înregistrați în ordinea stabilită de lege în țara în mod obligatoriu! 
Calibratorii și standardele trebuie sa corespunda cu setul de reagenți, adică să fie de la același 
producător.                                                     

   2. Ofertanții vor demonstra că reagenții, seturile de reagenți se păstrează pînă la livrare în condițiile 
prevazute de producător (la frigider, frigorifer sau încăperi dotate cu enchantment specific, etc.).

 

Nr.lot Cod CPV Denumirea
bunurilor/ solicitate

Unitatea de
măsură

Can

titatea

Specificarea
tehnică deplină

solicitată,
Standarde de

referință

Valoarea
estimată în

lei (fără
TVA) pe lot

 

2 33696000-5 Columbia Blood 
Agar Base

Kg 2,0 Columbia Blood
Agar Base

2000

3 33696000-5 Manitol Salt Agar Kg 1,5 Manitol Salt 
Agar 

850

4 33696000-5 Chromogenic UTI 
Agar

Kg 1,0 Chromogenic 
UTI Agar

4500

5 33696000-5 Enterococcus Agar 
Base

Kg 0,5 Enterococcus 
Agar Base

2500

6 33696000-5 Ansă 
bacteriologică 3 ml
(sterile) 

Bucată 1000 Ansă 
bacteriologică 3 
ml ( sterile-) 

1000

7 33696000-5 Eprubete cu mediu 
Amies 

Bucată 2000 Eprubete cu 
mediu Amies 

5400 

8 33696000-5 Anse în formă de L
( sterile) 

Bucată 500 Anse în formă 
de L (sterile) 

500

9 33696000-5 Ketaconazol10 Discuri 1000 Ketaconazol10 470

10 33696000-5 Clotrimazol 10 Discuri 1000 Clotrimazol 10 470

11 33696000-5 Cefalexin
10

Discuri 1000 Cefalexin
10

470

12 33696000-5 Piperacilina 30 Discuri 1000 Piperacilina 30 1410



13 33696000-5 Ticarcillin 75 Discuri 1000 Ticarcillin 75 3520

15 33696000-5 Ertapinem 10 Discuri 1000 Ertapinem 10 470

16 33696000-5 Minocyclin
30

Discuri 1000 Minocyclin
30

1410

17 33696000-5 Fusid acid
10

Discuri 1500 Fusid acid
10

700

 

Suma totală                                                                                                                          180259.00 lei

9.  cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (pe lot)

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Incoterms 2020DDP, conform 
necesităților Beneficiarului, în limita surselor financiare disponibile, în decurs de 15 zile dindata 
efectuării comenzii 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

13. C ontract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz): __ nu se aplică

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu put ere de lege sau 
al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scu rta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot dete rmina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile mini me) al (ale) cerințelor 
eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr.
Discrierea

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criterului/cerinței

Nivelul
minim/Oblig

ativitatea

1

DUAE  Formularul standard al Documentului Unic
de Achizilii European conform Anexei nr.l la
ordinul  Ministerului  Finanlelor  Nr.72  din
30.06.2020  (modificat  prin  Ordinul  MF
Nr.146 din 24.11.2020) completat, confirmat
prin  aplicarea  semnăturii  electronice  a
participantului 

Obligatoriu

2 Cerere de participare Anexa Nr.7 la Documentația standard nr. 1l5
din15.09.2021,  confirmat  prin  aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

3 Declarație
 privind valabilitatea ofertei 

Anexa Nr. 8 la Documenta ța standard nr. 1
l5 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu



4 Oferta de preț-specificații tehnice  Anexa Nr,22 din Documentația standard Nr.
115 din15.09.2021 confrrmată prin aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

5 Oferta de preț-specificații de preț  Anexa Nr. 23 din Documentația standard nr.
115  din  15.09.2021,  confrrmată prin
aplicarea   semnăturii  electronice  a
participantului

Obligatoriu

    
6 Certificat  de  înregistrare/Decizie  de

inregistrare  a  întreprinderii/Extras
din Registrul de Stat  al  persoanelor
juridice 

Copie  -  emis  de  Camera  înregistrarii  de
Stat  (MDI),  Confirmată prin  aplicarea
semnăturii electronice a participantului

Obligatoriu

7 Declarația  privind  că  reagenții  sunt
în  ambalajul  producătorului  și
seturile de reagenți se păstrează pînă
la  livrare în  condițiile  prevăzute  de
producător (la frigider, frigorifer sau
în  încăpere  dotată  cu  echipament
specific)-pentru toate loturile 

Confirmată  prin  aplicarea  semnăturii
electronice a participantului

Obligatoriu

8 Declarația  privind  dispunerea  de
ingineri  calificați  și  certificați  de la
producătorul dispozitivelor medicale
(cu anexarea copiilor certificatelor)

Confirmată  prin  aplicarea  semnăturii
electronice a participantul 

Obligatoriu

9 La  cererea  grupului  de  lucru  se
prezintă mostre în timp de 3 zile, de
la operatorul cîștigător 

 Cu  indicarea  numărului  poziției  pe
ambalaj 

Obligatoriu

10 Declarație  privind  confirmarea
identității  beneficiarilor  efectivi  și
neîncadrarea  acestora  în  situația
condamnării  pentru  participarea  la
activităţi  ale  unei  organizaţii  sau
grupări  criminale,  pentru  corupţie,
fraudă şi/sau spălare de bani 

Formularul  aprobat  prin  Ordinul  MF  al
RM  Nr.145  din  24.11.2020,  completat  și
confirmat  prin  aplicarea  semnaturii
electronice a participantului 

Obligatoriu

                   

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al  procedurii
negociate), după caz. Nu se aplică                                          .

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _ nu se aplică

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22.  Criteriul  de  evaluare  aplicat  pentru  adjudecarea  contractului:  cel  mai  scăzut  preț  pe  lot,
corespunderea cerințelor solicitate.

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:



- până la: [ora exactă] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

- pe: [data] _ Informația o găsiți în SIA RSAP Mtender

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Mtender
Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

27. Persoanele  autorizate  să  asiste  la  deschiderea  ofertelor:  
Ofertanții  sau reprezentanții  acestora au dreptul  să participe la deschiderea ofertelor,  cu excepția
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu se aplică 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de
anunţ:Da

Conducătorul grupului de lucru   __________________________    Vasile Pociumban  




		2023-12-11T11:57:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




